(*e*) "Pelagius: Adam de Paradiso ejicitur; Enoch de mundo rapitur. In utroque, dominus libertatem arbitrii ostendit. Non

Pelagius had asserted, that "The just God could never command us to do any thing impossible; nor can the merciful God condemn a man for doing what he could not avoid." Beda replies, "The former proposition is true, if spoken with reference to that succour, which we derive from him, to whom the universal church thus prays, Lead thou me forth in the path of thy commandments: Psalm cxix. 35. But, if a man trust to his own powers, he is refuted by that most true saying of Christ, Without me ye can do nothing, John xv. 5. And whereas Pelagius declares, that he who is gracious will not condemn a man for doing what he could not avoid; he, in this, flatly opposes the assertion of the same gracious Redeemer and just Judge: who avers, that, except a man, even infants themselves included, be born again, of water and the Spirit, he cannot see the kingdom of God, John iii. 5. (*f*)"

II. Robert Grossthead, born at Stradbroom, in Suffolk, was made bishop of Lincoln, A. D. 1235 (*g*). Mr. Camden terms him, "a much better scholar and linguist, than could be expected

enim a justo Deo, aut ille puniri meruisset, aut hic eligi, nisi uterque utrunque potuisset. Hoc de Cain et Abel fratribus, hoc etiam de Esau et Jacob geminis, intelligendum est.—Beda: contradicit apostolo, qui, de eisdem loquens, ait, cum enim, necdum nati fuissent, &c." Apud Usser. Ibid. p. 7.

(*f*) "Pelagius: Nec impossibile aliquid potuit imperare, qui justus est; nec damnaturus est hominem pro eo quod vitare non potuit, qui pius est.—Beda quòd dicit, dominum non impossibile aliquid præcepisse, qui justus est; verum profectò dicit, si ad ejus respicit auxilium, cui catholica vox supplicat. Deduc me in semitâ mandatorum tuorum, Psal. cxix. 35. Si verò viribus animi sui sidit, refellit eum veridica ejusdem justî conditoris sententia, quâ dicit, sine me nihil potestis facere: Johan. xv. 5.—Quòd dicit, eum, qui pius est, non damnaturum esse hominem, pro eo quod vitare non potuit; contradicit ejusdem pii redemptoris et justî judicis sententiæ, quâ, etiam de parvulis, ait, nisi quis renatus fuerit ex aquâ et spiritu, non potest videre regnum Dei." Apud Usser. u. s. p. 8.

(*g*) Vide Cav. Hist. Liter. i. 716.—necnon Godwinum, de præsulib. Angliæ, p. 289. edit. Cantabr. 1743. fol.

from the age he lived in : an awful reprovcr of the pope, a monitor to the king, a lover of truth, a corrector of prelates, an instructor of the clergy, a maintainer of scholars, a preacher to the people, a diligent searcher of the scripture, and a mallet to the Romanists (*h*).”